Fiazza Diaz, 1 - 23800 Lecco (LC) - Tel 0341/ 481111- Fax. 286874 - C F.00623530138

ORIGINALE

pten S aro Bt e P Pt iy

DELIBERAZIONE DELLA

Numero 194 del 5.12.2013

OGGETTO: ESPRESSIONE DEL PARERE PER LA CONFERENZA DEI SERVIZI DI RFI
IN MERITO ALLA RFALIZZAZIONE DELLA NUOVA VIABILITA®
SOSTITUTIVA DEL PASSAGGIO A LIVELLO PRIVATO AL KM 28+134
DELLA LINEA BERGAMO ~ LECCO NEL COMUNE DI LECCO.

L'anno duemilatredici e questo giomo cingue del mese di dicembre alle ore 14,45 nella Sede
Comunale, st & riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

Virginio Brivio SINDACO P
Vittorio Campione VICESINDACO P
Francesca Bonacina ASSESSCRE p
Ivano Donato ASSESSORE A
Martine Mazzoleni ASSESSORE r
Francesca Rota ASSESSORE P
Michele Tavola ASSESSORE P
Armands Volonté ASSESSORE p
Elisa Corti ASSESSCRE p

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in gualita di SINDACO assistito dal
Segretario (Generale Dott. PAOLO CODARRI incaricato della redazione del presente verbale.

IL SINDPACO

acceriata la vahidita dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:




rif. PROPOSTA prot. n 646153

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
la questione relativa alla soppressione del P.L. privato al km 28+134 della Bergamo - Lecco, in
Comune di Lecco era gia nota a questa Amministrazione da diversi annt;
tale attraversamento, di tipo privato, & sempre. stato al servizio di alcuni fondi altrimenti
interclusi, il cui utilizzo & stato regolato da apposite Convenzioni tra RFI ed utenti, mediante le
quali furono disciplinate le modalita di esercizio del diritto concesso e gli obblighi connessi.

Considerato che PPaccesso ai fabbricati e terreni esistenti viene attualmente esercitato attraversando
la sede ferroviaria in un tratto in curva, in condizioni di ridotta visibilita

Visto che:
nell’ambito degli imterventi mirati alla tutela defla pubblica incolumitd e alla sicurezza
dell’esercizio ferroviario, R¥I intende pervenire alla soppressione del passaggio a livello posto
al km 28+134 della linea Bergamo — Lecco, a servizio della strada di accesso ad alcuni fondi
privati;
da tempo sono iniziate le trattative tra Comune, privati residenti e societd suddetia ed avviata
Pistruttoria al fine di addivenire ad un accordo costrutiivo per la riscluzione della questione.

Rilevato che:
il tracciato proposto da RF1 si attesta su terreni privati ¢ in parte su area demaniale;
in data 29/07/2011 ¢ stato condiviso il tracciato da parte dei privati, attraverso sottoscrizione di
idonea planimetria alia presenza del Sindaco e contestualmente & stato sottoscritto "Atio di
Rinuncia al “Diritto all ‘attraversamento della sede ferroviaria per la soppressione del
passaggio a livello privato sito alla progressiva km 28+134 della linea Bergamo — Lecco”.

Dato atto che n data 25/01/2013 con prot. n. 5321 & stato trasmesso da parte di RFI copia del
progetio definitivo relativo alla realizzazione dell’opera: “Tratto stradale per la soppressione del
passaggio a livelio posto al Km 28+134 della linea Bergamo — Lecco™ a servizio di una strada
privata.

Considerato che al fine di recepire le soluzioni tecniche da adottare per Ia risoluzione delle criticita
evidenziate dal Parco Adda Nord {consighiando Uintervento di un paesaggista al fine di rivedere in
maniera artistica e paesaggistica ['intero tracciato), RFI ha riemesso Delaborate Relazione
Paesaggistica-Agg U giugno 2013,

Atteso che in merito al progetto di cui sopra il Parco Adda Nord con propria nota prot. n. 3078 del
24/10/2013 ha espresso parere favorevole.

Atteso che relativamente al suddetto progetto, il Servizio Ufficio di Piano con protn. 4122 del
21/61/2013, ha espresso 1] competente parere evidenziando come “if fracciaio oggetto di intervenio
segue quello individuato nell’azzonamento di PRG (previgenie), soltanto per un breve tratto non
risultando conforme per la gran parte della sua estensione...”

Ritenuto necessario indire da parte di RFI una Conferenza dei Servizi at fine di superare la suddetta
criticitd, e di ripristinare la pubblica incolumita ad oggi compromessa, ai sensi dell’art. 10 del
D.P.R.327/2061.

Rilevato che con prot. n. 64604 del 5/12/2013 ¢ stato rilasciato parere paesaggistico in cui si
evidenzia in particolare: “Sia in ambiro di cantiere, durante i lavori, sia ad opera realizzaia, dovid

DELIBERA DI GIUNTA n, 194 del 5.12.2013 - COMUNE DI LECCO



essere gavantita D'assenza di interferenza con la pista ciclabile gia realizzata da parte del Comune
di Lecco e la presenza di un elemento di separazione tra le due opere.

Dovra essere previsio un sistema di raccolta ¢ convogliamento delle acque di dilavamento della
sirada in modo che le acgue provenienti dal piano strada non vadano ad interessare la sede della
pista stessa.

I tratto di sivada verso Vercurage dovra essere in asfalto o in materiale tale da non causare
sollevamento e spargimento di terva e polvere che si verrebbe a creare in caso lu pavimeniazione
Jfasse realizzata in terra stabilizzata.

Le opere di mitigazione per il mascheramento delle murature siano realizzate possibilmente con
rampicanti o ligustro, menire le siepi siano realizzate con arbusti di essenze autocione. Per
Dattecchimento delle essenze venga predisposto impianto di irrigazione o piano per la
manutenzione garaniito con fideiussione”.

Vista la convocazione acquisita con prot. n. 63681 del 2/12/2013, per la Conferenza dei Servizi
indetta da R¥I per il giorno 12/12/2013 presso la “Sala Lavori” di RFI s.p.a. in P.zza della Croce
Rossa a Roma, al fine della valutazione ed approvazione del progetto definitivo relativo alla nuova
viabilita sostituiva.

Rilevato che questo Comune intende esprimere parere favorevole alla realizzazione della viabilita
sostitutiva di che trattasi, al fine di ripristinare al pid presto la pubblica incolumitd legata
all’attraversamento di che trattasi.

Vista la D.GR. n. 8/7967 del 6 agosto 2008 “Direttive per Uesercizio della delega di funzioni
amministrative attribuite al comuni e alle loro gestiond associate in materia di demanio della
navigazione interna — Modifiche alla d.g.r. n. 10487/20027;

Vista la L.R. n. 6 del 4/04/2012, “Disciplina del setftore dei trasporti™;

Vista la D.G.C. . 98 del 26/09/2011 “Adesione al Consorzio del Lario e dei Laghi Minori per la
gestione associata delle funzioni delegate dalia Regione Lombardia in materia di Demanio Lacuale
¢ della Navigazione Interna™;

Vistala L. n. 241/1990 ¢ s.m.i.

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto, "art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000;

Visto il parere tecnico. espresso ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs. 267/2000;

con voll unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

di esprimere parere favorevole in merito alla realizzazione della viabilita sostitutiva del passaggio a

fivelio al km 28+134 della linea Bergamo — Lecco nel Comune di Lecco, alle seguenti condizioni:
recepimento di quanto prescritto nell’ambito del parere pacsaggistico prot. n. 64604 del
5/12/2013 (allegato 1),

DELIBERA DI GIUNTA p. 194 del 5.12.2013 - COMUNE DI LECCO



predisposizione deil’alloggiamento da destinarsi al sottoservizi a servizio dell’urbanizzazione
primaria relativa alle aree pubbliche ad oggi intercluse, i cui dettagli tecnicl dovranno essere
concordati con gli uffici competenti del Comune di Lecco;

che venga garantita 'illuminazione dei punti pit critici del tracciato, con Dinstallazione di
elementi a pannelli fotovoltaici;

che il Cronoprogramma esecutivo sia sottoposto al Sindaco del Comune di Lecco per opportuna
validazione al fine di minimizzare I'impatto sulle attivita presenti sull area oggetto dei lavori;

di inviare la presente quale espressione del parere del Comune di Lecco.

Stante Purgenza, con separata votazione, con voti unanimi
DELIBERA

Pimmediata eseguibilitd della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto
legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 3.12.2013 - COMUNE DI LECCO



PARERE TECNICO DI CUI ALL' ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione
avente ad oggetto: “ESPRESSIONE DEL PARERE PER LA CONFERENZA DEI SERVIZI DI BRFI IN
MERITO ALLA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA VIABILITA’ SOSTITUTIVA DEL PASSAGGIO A
LIVELLO PRIVATO AL KM 284134 DELLA LINEA BERGAMO — LECCO NFL COMUNE DI
LECCO”,

Lecco,

I
/

i ;ﬁ)irettore di Settoﬁfge
. Arch. Apdrea Pozzi




*’ﬁ HERY iw P w;j«{

CCOMUNE Di LECCO : o L 442, duemilatredic
SETTORE: Ptamfacazmnee "ﬁ'emtono ' ' '
. Servizio: Edilizia Privata © .
i P;azzaA Dtazn 123900 - i_ecco
CFAX 0341!481 423 SR
E-Mail: edilizia. pnvaia@comme {ecco it _
N"%&«émﬁ L Prot. Gen. del &/42/701%
n _N° R ga!GA leenmento Servsz;o -

: Responsabrle ol Procedimento :
: '_'Geom Maunza Sastagna SR 4
s : : B Spetﬂe %
RFI Rete Ferrovaarza !tahané
L _:D;rezsone Investimenti - .-
o -Programma soppress;one RPL. -
- Team Progetti Portafoglio Nord
.. Centro Operafivo Territoriale MI-VR
. Piazza Duca D' Ao’sta"1 ' :
3'20124 MILANO

Aiiaca ing Gtovarml Tamburo :

' :: -{‘Jggetto Realszzazzone delle opere sostttutwe necessaﬁe par la soppress;one de1 P L. posto ai Km 28+134 della Lmea

'Bergame 16cco a. servzzzo di una strada prt\!ata mediante 1a reahzzazsone di una wabiizta dx co%EegamentG aHa vxabiitta -

EEE :pubbizca Trasmxssxone parere

(‘on rsiersmen‘m alla nchlesta ps’esentata in data 24 01 20?3 ss camtmuca che ia Comm;sswone Comunate per i]

- 3--Paesaggro in data 14.03.2013 ha¢ ©spresso il seguente parere; .. e
'_"‘Favorevofe con le seguentu osservazioni: la- pav;mentazmne dovra essere m asfa!to o altro matersale cemenﬂzm con

A
% e,

finitura adequata allo stato dei. fuoghi, tulte le zone con ferreno in rilievo dovranno essere delimitate con idonee strutiure .

ik -metaliiche, inoltre, nella zona pianeg@ante confinante: con la nuova C{cio pedonale Ie delimitazioni .metalliche delle

_'-'carreggzaie dﬂvranﬁo posmb;lmente essere. rivestite in Iegﬁo oppure assere Tealizzate con idoneo ma‘:enale compainbs[e
*con {'ambiente di preglo es&steﬁte Le muratuz‘e Siano mascherate da vegetamne concordata con enti competentl qua!l it
Parco Adda Nord" o S S : _ S AT _

81 camun;ca mo[’sre che alia szjccesswa mtegraztone presentata in data 12 {}8 2013 la Commsssmne Comunaia

_ 'per 11 paesagglo in data 24.09.2013 ha espresso il seguente parere
* “Parere favorevole con le seguenti prescrizioni. A L
- 8ia in ambito di cantiere, durante | lavor, sia ad ¢ opera feaiszzata dowa essere garantﬁa Eassenza dn mterferenza con la
- pista mclab;ie gia reahzzata ‘da parte del Comune di Lecco ela presenza di un elemento di separazione fra le due opere.
S 'Dovra assere premsto un sistema di {accolta e conuogiiamento delle acque di dl!avamento della strada in mudo che E
acque provementn dai piano strada non vaciano ad interessare la sede della pssta stessa :

“\l'tratto di strada verso Vercurago dovra, essere in asfalto 0'in materiale tale da non causare so!levamento & sparglmento

Codi terrae poivere che si verrebbe a creare in caso la pav;mentazsone fosse realizzata in terra stabxi;zzata
“ole epere di mstigazxone per il mascheramento delie murature sia reahzzato posmbtlmente con rampicanti o Etgusiro
~menire le siepi siano realszzate con arbusti di essenze auiocione L :
 Per lattecchimento dei[e essenze veﬁga predtsposto tmptanto per 1mgaznone o pzano pe;' la manutenznone garantcte con

-ﬂciesussnor;e

o 'Distinté sa%_uti

i Dlrettore del Segvazéo I-.?fd 2|a Prlvata
Geom Ma?lgatf ﬁasiagnaﬁ e

. f”%%f“@ fiﬁ




Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritio.

IL SINDACO 1L SEGRETARIO GENERALE

VIRGIMO BRIVIO PAQLO @@@ARRE
.vf ii’ ;j
[ i Fe 14z -

E
F Sl EA A %
§A A e ;
P 55; N
L 3”1 f ¥

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

i sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la pfesente dehberazwne

- & stata pubbhcaia all’ AEbo Pxet{)no del Comune 1™ vi rimarra per 15 giorni
, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000.

~ & stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data

consecutivi fino al

Li, I SEGRETARIO GENERALE

PAOLO ?ﬂ@%’RRI

i
i
H
i

{

¥

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA®

La presente deliberazione E° DIVENUTA ESECUTIVA in data

1y e, IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA BIGIUNTA n. 194 del 5.12.2013 - COMUNE DI LECCO



